
 
 
 
 
 
 
 
 

 

AVVISO 

INDAGINE DI MERCATO PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI IN-

TERESSE 

 

Si rende noto che il Fondo Banche Assicurazioni (di seguito anche FBA e/o Fondo) intende procedere 

ad un’indagine di mercato per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse da parte di Operatori Econo-

mici potenzialmente interessati a partecipare ad una eventuale successiva procedura negoziata (ai sensi 

dell’art. 1, comma 2 lett. b), L. 120/2020) suddivisa in tre lotti, avente ad oggetto l’affidamento per 48 

mesi di alcuni servizi assicurativi per come di seguito elencati: 

Lotto Descrizione 

Importo a base di  

gara per ciascuna 

 annualità assicura-

tiva 

Importo a base di gara 

per l’intero periodo 

1 

Polizza Rimborso Spese 

Mediche Funzionari con 

durata di 4 anni 

(31/05/2022 – 

31/05/2026) 

€ 12.000,00 € 48.000,001 

2 

Polizza Rimborso Spese 

Mediche Dipendenti con 

durata di 4 anni 

(31/05/2022 – 

31/05/2026) 

€ 19.600,00 € 78.400,002 

3 

Polizza Rimborso Spese 

Mediche Dirigenti con du-

rata di 4 anni (31/05/2022 

– 31/05/2026) 

€ 7.200,00 € 28.800,003 

 Totale € 38.800,00 € 155.200,00 

 

Nei predetti servizi deve essere altresì incluso il servizio di Help Desk per l’assistenza diretta. 

 

 
1 Importo soggetto a rivalutazione del premio come da indicazioni normative. 
2 Importo soggetto a rivalutazione del premio come da indicazioni normative. 
3 Importo soggetto a rivalutazione del premio come da indicazioni normative. 



 
 
 
 
 

2 

 

L’importo complessivo annuo stimato per il predetto servizio è pari a € 38.800,00 e l’importo comples-

sivo stimato dell’appalto per la sua intera durata (48 mesi) è stimato in € 155.200,004. 

Ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016 sono ulteriormente stimati € 9.072,64. 

L’importo per gli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso e riferiti a rischi interferenziali, è pari ad 

€ 0,00 (euro zero), oltre Iva. 

Con riferimento alla Polizza Rimborso Spese Mediche Funzionari (Lotto 1), Polizza Rimborso Spese 

Mediche Dipendenti (Lotto 2) ed alla Polizza Rimborso Spese Mediche Dirigenti (Lotto 3), il costo del-

la manodopera, calcolato sulla base del vigente CCNL fra le Imprese di Assicurazione ed il personale 

dipendente ed il CCNL per i Dipendenti delle Agenzie di Assicurazione in gestione libera, è stimato 

tra il 3,00 % ed il 5,00 % del premio netto complessivo per l'intero periodo contrattuale. Nel ca-

so di un servizio assicurativo per la copertura del rischio quale quello in gara, sono quantificabili in un 

valore marginale rispetto al premio c.d. “puro” (che ha natura esclusivamente finanziaria) e abbiano, 

anche per tale marginale valore c.d. di “caricamento”, una connotazione qualitativa tale da farli ricadere 

nella sfera della organizzazione imprenditoriale peculiare del settore assicurativo, nell’ambito del quale il 

contratto stipulando potrà essere gestito non dal personale dipendente della Compagnia aggiudicatrice, 

bensì da agenti/rappresentanti della stessa dotati di autonomia organizzativa. 

Si informa che i dati dichiarati saranno utilizzati dagli uffici esclusivamente per l’istruttoria dell’istanza 

presentata e per le formalità ad esse connesse. 

L’eventuale successiva procedura avrà le seguenti caratteristiche: 

a. Tipologia di procedura: Procedura negoziata, ai sensi del D. Lgs. n. 50 del 2016 e dell’art. 1, comma 

2 lett. b), della L. 120/2020, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 1, 

comma 3, della L. 120/2020 e dell’art. 95, comma 4, del D. Lgs. n. 50 del 2016;  

b. I premi annuali sopra indicati costituiscono pertanto basi d’asta con obbligo di ribasso: sono per-

tanto ammesse esclusivamente, pena l’esclusione, offerte di ribasso rispetto alle singole basi d’asta 

sopra indicate; 

c. il Fondo, in presenza di offerte anomale, si riserva la facoltà di procedere alla verifica delle stesse ai 

sensi dell’art. 97 del D. Lgs. n. 50 del 2016; 

d.  ciascun operatore economico invitato potrà partecipare ad uno o più lotti e, in tal ultimo caso, po-

trà essere aggiudicatario di uno o più lotti; 

e. la procedura sarà gestita interamente sulla piattaforma informatica del Fondo accessibile attraverso 

il seguente link https://fondobancheassicurazioni.acqusititelematici.it. 

 
4 Importo soggetto a rivalutazione del premio come da indicazioni normative. 

https://fondobancheassicurazioni.acqusititelematici.it/


 
 
 
 
 

3 

 

REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE 

Potranno partecipare alla procedura i soggetti di cui all’art. 45 del D. Lgs. n. 50 del 2016, in forma sin-

gola, in Raggruppamento Temporaneo d’Imprese ai sensi dell’art. 48 del d.lgs. 50/2016 (fatta salva la 

precisazione che segue) per i quali non sussistano le clausole di esclusione di cui all'art. 80 del medesimo 

decreto nonché dei seguenti requisiti di capacità professionale, economica/finanziaria e tecnica: 

- potranno essere ammesse alla procedura esclusivamente le Direzioni delle Compagnie Assicurative 

autorizzate all’Esercizio dell’attività assicurativa presso l'Albo delle imprese abilitate all'esercizio 

dell'attività assicurativa sul territorio nazionale, le gestioni in economia (Gerenze) e le Rappresen-

tanze Generali delle Compagnie Estere, essendo preclusa la presentazione dell’Offerta da parte di 

Agenzia/Intermediari di assicurazione, così come la gestione del contratto, dopo l’aggiudicazione 

dovrà essere direttamente curata dalle Direzioni Generali delle Compagnie, dalle gestioni in econo-

mia (Gerenze) e dalle Rappresentanze Generali in Italia delle Compagnie Estere. 

- È ammessa la presentazione d'offerte in Coassicurazione tra le Imprese, ai sensi dell'articolo 1911 

del Codice Civile, e in A.T.I. ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs 50/2016, anche se non inviate purché la 

Capogruppo/Mandataria sia tra le Imprese invitate. Le Compagnie che presentino offerta in Rag-

gruppamento non potranno, pena l'esclusione, formulare offerte in forma singola od in altri Rag-

gruppamenti. In caso di Coassicurazione dovrà essere prodotta delega dei Coassicuratori deleganti 

al Coassicuratore delegatario a presentare offerta, valida anche in sede di negoziazione. 

- Ai sensi dell’art 35 del regolamento IVASS n. 41 del 02/08/2018 è fatto divieto di partecipazione a 

operatori iscritti alla sezione B del RUI presso l’IVASS sia, in caso di aggiudicazione, quale delegata-

rio alla gestione del contratto anche nella qualità di coverholder e/o correspondent. 

- Nonché in possesso dei seguenti ulteriori requisiti: 

• iscrizione alla C.C.I.A.A. oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato 

per attività coerenti con quelle oggetto di appalto; 

• Aver svolto nell’ultimo triennio antecedente la data di pubblicazione del presente avviso un 

servizio assicurativo analogo a favore di Amministrazioni Pubbliche Centrali per il lotto 

d’interesse; 

• Aver gestito nell’ultimo triennio antecedente la data di pubblicazione del presente avviso 

almeno 1 contratto speculare al lotto d’interesse in favore di una Pubblica Amministrazione 

o una Società a Capitale Pubblico. 

In fase di presentazione della manifestazione di interesse e nella eventuale successiva fase di presenta-

zione dell’offerta i concorrenti dovranno espressamente dichiarare di rinunciare a qualsivoglia pretesa di 

sottoscrizione di condizioni generali di contratto e/o comunque di clausole unilaterali e accettare 



 
 
 
 
 

4 

 

espressamente che il servizio sarà regolato unicamente dal contratto di appalto e dai suoi eventuali alle-

gati. 

 
TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI IN-

TERESSE 

Le manifestazioni di interesse per la presente procedura dovranno essere presentate utilizzando esclusi-

vamente la piattaforma digitale “Gestione degli elenchi informatizzati e delle gare telematiche” messa a 

disposizione da FBA sul proprio profilo del committente www.fondofba.it, accedendo alla sezione FBA 

informa/Comunicazioni. Per l’utilizzo della Piattaforma digitale, si precisa fin d’ora che è richiesto:  

- la previa registrazione alla piattaforma per la gestione degli albi informatizzati e delle gare tele-

matiche. Al riguardo si precisa che non è necessario completare l’iter di inserimento nell’Albo 

dei Fornitori ma è sufficiente l’accesso alla piattaforma digitale con registrazione semplificata, 

- il possesso e l’utilizzo della firma digitale di cui all’art. 1, comma 1, lett. s) del D. Lgs. n. 

82/2005.  

- la seguente dotazione tecnica minima: un personal computer collegato ad internet e dotato di un 

browser Microsoft Internet Explorer, Mozilla Firefox, Google Chrome, Opera, Safari e un pro-

gramma software per la conversione in formato .pdf dei file che compongono l’offerta.  

Il termine di scadenza della procedura è fissato alle ore 17.00 del 18/03/2022. 

In merito alla corretta modalità di presentazione della propria manifestazione di interesse tramite moda-

lità telematica è onere dell’Operatore Economico la consultazione delle Guide Operative messe a di-

sposizione dal Gestore della Piattaforma Digitale Gestione degli elenchi informatizzati e delle gare te-

lematiche e consultabili previo login alla piattaforma stessa.  

Si precisa, inoltre, quanto segue. Entro le ore 17.00 del 18/03/2022, quale termine di scadenza della 

presente procedura, il concorrente interessato a partecipare deve provvedere al caricamento telematico 

sul portale di FBA della documentazione relativa alla “Busta di partecipazione”. Dopo aver caricato a 

sistema i documenti richiesti, sarà necessario confermare la propria partecipazione tramite l'apposito ta-

sto; il sistema invierà via PEC la ricevuta di partecipazione completa, contenente l'elenco di tutti i do-

cumenti caricati, le relative informazioni e le impronte dei file calcolate. Le PEC inviate costituiscono 

notifica del corretto recepimento della manifestazione di interesse. La manifestazione di interesse si 

considera ricevuta nel tempo indicato dalla Piattaforma, come risultante dai log della stessa. L’invio del-

la documentazione è a completo ed esclusivo rischio del concorrente, restando esclusa qualsivoglia re-

sponsabilità di FBA ove, per disguidi di qualsiasi altro motivo, la documentazione non pervenga sulla 

piattaforma di destinazione entro i termini perentori sopra indicati e nelle modalità richieste per garan-

http://www.fondofba.it/


 
 
 
 
 

5 

 

tirne la segretezza e la immodificabilità. 

Si rammenta che tutte le dichiarazioni dovranno essere sottoscritte dall’interessato con firma digitale. 

Per ulteriori informazioni si rimanda ai manuali ed alle guide presenti sulla piattaforma digitale Gestione 

degli elenchi informatizzati e delle gare telematiche messa a disposizione da FBA.   

Tutte le dichiarazioni sostitutive rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.p.r. 445/2000, devono essere sot-

toscritte dal rappresentante legale del concorrente o suo procuratore. La manifestazione di interesse po-

trà essere redatta utilizzando il facsimile predisposto e messo a disposizione all’indirizzo internet 

https://fondobancheassicurazioni.acqusititelematici.it. 

- La manifestazione di interesse, redatta sulla base del modello Allegato MI. 

- Copia di un documento di riconoscimento del sottoscrittore; 

- (eventuale) copia conforme della procura attestante i poteri di firma. 

 
La manifestazione di interesse (allegato MI) deve essere correttamente compilata e sottoscritta con fir-

ma digitale (formato “.p7m”), secondo le indicazioni di seguito riportate. 

La manifestazione d’interesse deve essere sottoscritta dal legale rappresentante dell’operatore economi-

co o da un procuratore del legale rappresentante (allegando, in tal caso, la copia conforme all’originale 

della relativa procura) e dovrà essere corredata da documento di riconoscimento in corso di validità del 

sottoscrittore. 

É possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di quesiti scritti, uti-

lizzando l’apposita area della piattaforma Gestione degli elenchi informatizzati e delle gare telematiche 

all’interno della procedura in oggetto, almeno 3 (tre) giorni, naturali e consecutivi, prima della scadenza 

del termine fissato per la presentazione delle manifestazioni di interesse.  

Le richieste di chiarimenti devono essere formulate esclusivamente in lingua italiana. Le risposte a tutte 

le richieste presentate in tempo utile verranno fornite almeno 2 (due) giorni, naturali e consecutivi, 

prima della scadenza del termine fissato per la presentazione delle manifestazioni di interesse, mediante 

pubblicazione in forma anonima nell’apposita area della piattaforma Gestione degli elenchi informatiz-

zati e delle gare telematiche all’interno della procedura in oggetto. 

Non sono ammessi chiarimenti telefonici. 

PROCEDURA DI PARTECIPAZIONE 

Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non 

vincola in alcun modo il Fondo che sarà libero di seguire anche altre procedure. 

FBA si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza e discre-

zionalità, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

https://fondobancheassicurazioni.acqusititelematici.it/


 
 
 
 
 

6 

 

Le manifestazioni di interesse che verranno inviate non vincoleranno in alcun modo i soggetti a parte-

cipare alla successiva procedura negoziata né conferiscono il diritto ad essere invitati. 

Con la manifestazione di interesse l’operatore dichiara l’interesse ad essere invitato alla successiva pro-

cedura selettiva avendo valutato i requisiti richiesti per la partecipazione alla procedura stessa; pertanto, 

l’operatore indicato nell’allegato MI, in qualsivoglia forma di partecipazione, dovrà essere in possesso 

dei requisiti richiesti dalla procedura e potrà pertanto essere invitato a formulare offerta. 

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e 

speciali richiesti per l’affidamento dei servizi, che dovranno essere dichiarati dal concorrente ed accerta-

ti dal Fondo in occasione della procedura di affidamento. 

Il possesso dei requisiti autodichiarati nella manifestazione di interesse dovrà essere confermato ed in-

tegrato all'atto della partecipazione alla procedura negoziata e sarà comunque sempre verificato per il 

soggetto affidatario, all'esito della procedura di affidamento. 

La manifestazione d’interesse ha il solo scopo di comunicare al Fondo la disponibilità di ope-

ratori sul mercato potenzialmente interessati a partecipare ad una successiva procedura nego-

ziata; pertanto, il presente avviso non è in alcun modo vincolante per la stazione appaltante, 

non costituisce offerta contrattuale né sollecitazione a presentare offerte, ma è da intendersi 

come mero procedimento preselettivo, finalizzato alla raccolta di manifestazioni di interesse, 

non comportante diritti di prelazione o preferenza, né impegni o vincoli per le parti interessate. 

 
CRITERI DI SELEZIONE DELL’IMPRESA AFFIDATARIA 

L’affidamento del Contratto sarà disposto con successiva, separata e distinta, procedura negoziata, ai 

sensi del D. Lgs. n. 50 del 2016 e dell’art. 1, comma 2, lett. b) della L. 120/2020. 

FBA provvederà alla selezione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata secondo i 

criteri di seguito esposti: 

- ove le manifestazioni di interesse pervenute saranno superiori al numero di cinque, la Stazione Ap-

paltante procederà ad invitare tutti gli operatori economici che hanno presentato la manifestazione 

di interesse; 

- in presenza di un numero di manifestazione di interesse inferiori a 5, il Fondo provvederà ad inte-

grare le manifestazioni pervenute, individuando altri operatori economici, selezionati tra gli operato-

ri iscritti all’elenco fornitori del Fondo e/o attraverso estrazione dall’elenco presente sul Mepa e/o 

attraverso estrazione da altri strumenti similari gestiti dalle centrali di committenza. 

FBA si riserva ulteriori decisioni in merito all’acquisizione di cui al presente avviso. 

A seguito della scadenza del termine di presentazione delle manifestazioni di interesse o, se risulterà ne-



 
 
 
 
 

7 

 

cessaria, dalla seduta pubblica per il sorteggio degli operatori da invitare, si provvederà all’invio della let-

tera di invito e di tutta la relativa documentazione a corredo, agli operatori economici interessa-

ti/sorteggiati (all’indirizzo del concorrente da invitare dichiarato nell’allegato MI). Il modello “Allegato 

MI” è disponibile sul profilo di committente: www.fondofba.it. 

Roma lì 11/03/2022 

Fondo Banche Assicurazioni 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Dott. Massimo Di Biagio 

 

http://www.fondofba.it/

		2022-03-11T10:54:38+0100
	Massimo Di Biagio




